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事 業 概 要           

 

１．保険者数、世帯数及び被保険者数の状況 

（１）  保険者数 

令和２年度末現在の保険者数は５７保険者であり、その内訳は５４市町村・３国保組合で

ある。 

 

（２）  世帯数 

世帯数の年度別の状況は、表１及びグラフ１のとおりである。令和２年度末現在の国保加入

世帯数は８８５，７９２世帯であり、前年度と比較して５,５２５世帯、０．６２％減少した。 

 

（３）  被保険者数 

被保険者数の年度別の状況は、表１、表２及びグラフ１のとおりである。令和２年度末現在

の被保険者数は１，３３８，７５７人であり、前年度と比較して２２，４９８人、１．６５％

減少した。１世帯当たり被保険者数は１.５１人であり、前年度と比較して０.０２人減少した。 

また、令和２年度末現在の県の総人口に占める被保険者数の割合（加入率）は、２１．１９％

であり、前年度と比較して０．３４％分減少した。 

 

被保険者全体を、一般被保険者・退職被保険者等の区分別に見ると表２及びグラフ１のとお

りとなる。 

・一般 → １，３３８，７５０人 

（ 前年度比較    △２２,３７９人、１．６４％減少 ） 

・退職 → ７人 

（ 前年度比較    △１１９人、９４．４４％減少 ） 

また、平成１２年度から施行された介護保険制度における第２号被保険者数は 

４１８，４３２人であり、前年度と比較して７，７５１人、１．８２％減少した。 

 

表１ 世帯数及び被保険者数の推移（年度末現在）    

年度 総世帯数 

国民健康保険加入世帯 

総人口 

国民健康保険加入者 

世帯数 
対前年 

度比 
加入率 

被保険者

数 

対前年 

度比 

加入

率 

  世帯 世帯 ％ ％ 人 人 ％ ％ 

２８年度 2,825,057 974,364 96.0 34.49 6,285,160 1,569,976 93.7 24.98 

２９年度 2,862,984 940,157 96.5 32.84 6,297,271 1,483,983 94.5 23.57 

３０年度 2,902,073 911,924 97.0 31.42 6,308,561 1,414,634 95.3 22.42 

元年度 2,942,390 891,317 97.7 30.29 6,321,366 1,361,255 96.2 21.53 

２年度 2,976,303 885,792 99.4 29.76 6,319,128 1,338,757 98.3 21.19 

※ 「総世帯数」及び「総人口」…千葉県年齢別・町丁字別人口調査（翌年度４月１日現在）より 
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表２ 被保険者の内訳の推移（年度末現在）     

年度 

国 民 健 康 保 険 加 入 者 内 訳  
１世帯当たり 

被保数 
総 数   一 般    退 職   

  介護２号   介護２号   介護２号 

  人 人 人 人 人 人 人 

２８年度 1,569,976 503,631 1,547,964 － 22,012 － 1.61 

２９年度 1,483,983 468,109 1,474,230 － 9,753 － 1.58 

３０年度 1,414,634 443,972 1,412,471 － 2,163 － 1.55 

元年度 1,361,255 426,183 1,361,129 － 126 － 1.53 

２年度 1,338,757 418,432 1,338,750 － 7 － 1.51 

 
 
 

グラフ１ 世帯数及び被保険者数の推移（年度末現在）    
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（４） 被保険者異動状況 

年度別の被保険者の異動状況は、表３、表４及びグラフ２のとおりである。令和２年度の異

動状況は、増加総数が２６５，３４８人、減少総数が２８６，０８１人で、差引２０，７３３

人減少した。 

異動の要因として、資格取得では「社保離脱」によるものが最も多く、次いで「転入」「出

生」の順となっている。資格喪失では、「社保加入」によるものが最も多く、次いで「転出」「後

期加入」の順となっている。 

なお、住所異動及び社保関係については資格取得超過となっているが、生保関係、出生・死

亡及び後期関係については資格喪失超過となっている。 

 

表３ 年度別被保険者異動状況  （単位：人） 

区 分  ２８年度  ２９年度 ３０年度 元年度 ２年度  

増 加  282,277 278,561 285,354 284,430 265,348 

減 少  388,463 364,562 354,623 337,756 286,081 

差 引  ▲106,186 ▲86,001 ▲69,269 ▲53,326 ▲20,733 

 

グラフ２ 被保険者数増減割合の内訳 

  

表４ 令和２年度被保険者増減の内訳   （単位：人）  

資格取得 
転 入 社保離脱 生保廃止 出 生 後期離脱 その他 計 

66,648 179,858 2,958 3,658 25 12,201 265,348 

資格喪失 
転 出 社保加入 生保開始 死 亡 後期加入 その他 計 

56,771 144,944 6,639 9,302 47,859 20,566 286,081 
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0.0% その他

4.6%

＜資格取得＞

転 出

20.0%

社保加入

50.3%

生保開始

1.8%

死 亡

2.8%

後期加入

18.1%

その他

7.0%

＜資格喪失＞
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２．保険給付の状況 

（１） 医療費（療養諸費） 

  令和２年度は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う受診控えの影響を受けて、医療費総額 

や一人当たり医療費、受診率といった数値が大きく減少している。 

 

① 医療費総額 

令和２年度の国民健康保険被保険者にかかる医療費の状況については、表５及びグラフ３のと 

おりである。医療費の総額（５４市町村・３国保組合）は、４,５５８億５００万円であり、 

総額の内訳は、一般分が４,５５７億８,５６９万円、退職分が１,９３１万円である。 

医療費の総額は、前年度と比較して２４７億９,５４３万円減少した。    

表５ 年度別医療費の状況 

年 度 

総 医 療 費 ( 千 円 ） 

一  般 退  職 合    計 
対前年度 

伸び率（％） 

２８年度 515,494,691 12,350,338 527,845,028 ▲3.41 

２９年度 501,783,433 6,413,595 508,197,029 ▲3.72 

３０年度 487,977,989 2,461,593 490,439,582 ▲3.49 

元年度 480,132,409 468,020 480,600,429 ▲2.01 

２年度 455,785,688 19,313 455,805,001 ▲5.16 

グラフ３ 年度別医療費の動向 
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 ② 被保険者１人当たり医療費 

令和２年度の被保険者１人当たり医療費については、表６のとおりである。県の総額としては、 

３３５，８７４円であり、前年度と比較して８，６１９円、２．５０％減少した。 

また、本県の１人当たり医療費は全国平均に比して低く、市町村国保のみで見た場合、都道府 

県別では、東京都、茨城県、沖縄県、埼玉県、愛知県に次いで下から６番目の低さである。 

被保険者１人当たり医療費を一般・退職の区分別に見ると、一般分の３３５，８６４円に対し、 

退職分は、１,１３６,０８５円となっている。（退職分については、退職者医療制度の原則廃止 

により、平成２７年度以降退職資格の新規適用者が存在しないため、総医療費・被保険者数とも 

に著しく規模が縮小しており（表２及び表５参照）、突発的な医療費の増減が一人当たり医療費 

に及ぼす影響も増大している。） 

 

表６ 年度別一人当たり医療費の状況 

年度 

  一 人 当 た り 医 療 費 ( 円 ） 

千葉県 全  国 

一 般 退  職  合  計  
対前年度 

合  計  
対前年度 

伸び率（％） 伸び率（％） 

２８年度 320,909 388,498 322,220 1.57 339,651 0.70 

２９年度 330,511 399,104 331,229 2.80 347,893 2.43 

３０年度 335,499 408,902 335,802 1.38 352,917 1.44 

元年度 344,420 439,868 344,493 2.59 362,755 2.79 

２年度 335,864 1,136,085 335,874 ▲ 2.50 354,393 ▲ 2.31 

 

（２） 診療費諸率 

令和２年度診療費諸率は、表７のとおりである。 

 

表７ 令和２年度診療費諸率 

   受        診       率     (※)  １ 件 当 た り 日 数 （日）  

  入  院 入院外 歯  科 計  入  院 入院外 歯  科 計  

一 

般  

19.859 723.060 183.171 926.090 15.18 1.48 1.74 1.83 

（20.062） （726.607） （184.261） （930.930） （15.23） （1.48） （1.74） （1.83） 

 退   

職   

82.353 1235.294 482.353 1800.000 30.14 1.92 1.72 3.16 

（82.353） （1235.294） （482.353） （1800.000） （30.14） （1.92） （1.72） （3.16） 

 全   

体   

19.860 723.066 183.175 926.101 15.18 1.48 1.74 1.83 

（20.063） （726.614） （184.265） （930.941） （15.23） （1.48） （1.74） （1.83） 

※ １００人当たりの受診件数 
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  １ 日 当 た り 診 療 費 （ 円 ）   １ 人 当 た り 診 療 費 （ 円 ）  

  入  院 入院外 歯  科 計  入  院 入院外 歯  科 計  

一   

般  

39,187 11,210 7,433 15,483 118,138 120,098 23,707 261,942 

（39,104） （11,221） （7,431） （15,504） （119,472） （120,931） （23,874） （264,277） 

 退   

職   

21,293 10,168 7,576 14,645 528,565 241,644 62,837 833,046 

（21,293） （10,168） （7,576） （14,645） （528,565） （241,644） （62,837） （833,046） 

 全   

体   

39,185 11,210 7,433 15,483 118,143 120,099 23,708 261,949 

（39,102） （11,221） （7,431） （15,504） （119,478） （120,932） （23,875） （264,284） 

※ 括弧内は市町村計 

① 受診率（１００人当たりの受診件数） 

令和２年度受診率（一般＋退職）は９２６.１０件であり、前年度と比較して９９．８１件減 

少した。 

入院、入院外、歯科別では、入院は１９．８６件であり、前年度と比較して０．６０件の減少、 

入院外は７２３．０７件であり、前年度と比較して７５．７２件の減少、歯科は１８３．１７件 

であり、前年度と比較して２３．５０件の減少となっている。    

全国の受診率との比較については、表８及びグラフ４のとおりである。 

 

表８ 受診率(１００人当たりの受診件数)（一般＋退職）    

年 度 
全  体  入   院   入  院  外   歯  科 

千葉県 全 国 千葉県 全 国 千葉県 全 国 千葉県 全 国 

                  

２８年度 1,003.98 1,037.50 19.66 22.44 788.52 828.02 195.79 187.04 

２９年度 1,010.39 1,046.95 19.39 22.81 791.70 833.19 199.31 190.96 

３０年度 1,020.41 1,057.84 20.26 22.98 798.68 840.81 201.47 194.05 

元年度 1,025.91 1,068.95 20.46 23.13 798.79 845.04 206.67 200.78 

２年度 926.10 984.48 19.86 22.14 723.07 779.47 183.17 182.87 

グラフ４ 受診率(１００人当たりの受診件数)の年度別の推移        
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② １件当たり日数 

令和２年度１件当たり日数（一般＋退職）は、１.８３日であり、前年度と比較して０．０１ 

 日増加した。 

入院、入院外、歯科別では、入院は１５．１８日であり、前年度と比較して０.０５日の増加、 

入院外は１.４８日であり、前年度と比較して０．０３日の減少、歯科は１.７４日であり、前年 

度と比較して０.０１日の増加となっている。 

全国の１件当たり日数との比較については、表９及びグラフ５のとおりである。 

 

表９ １件当たり日数（一般＋退職） 

年度 
全  体  入   院   入  院  外   歯  科 

千葉県 全 国 千葉県 全 国 千葉県 全 国 千葉県 全 国 

  日 日 日 日 日 日 日 日 

２８年度 1.87 1.94 14.79 15.60 1.54 1.58 1.87 1.91 

２９年度 1.85 1.92 15.26 15.66 1.53 1.56 1.82 1.87 

３０年度 1.84 1.90 14.97 15.66 1.52 1.54 1.78 1.83 

元年度 1.82 1.88 15.13 15.71 1.51 1.52 1.73 1.78 

２年度 1.83 1.87 15.18 15.81 1.48 1.50 1.74 1.78 

 

グラフ５ １件当たり日数の年度別の推移 
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③ １日当たり診療費 

令和２年度１日当たり診療費（一般＋退職）は１５，４８３円であり、前年度と比較して 

１,１０２円（７．６６％）増加した。 

入院、入院外、歯科別では、入院は３９，１８５円であり、前年度と比較して５２８円 

（１．３７％）の増加、入院外は１１,２１０円であり、前年度と比較して８６９円（８．４０％） 

の増加、歯科は７,４３３円であり、前年度と比較して４６０円（６．６０％）の増加となって 

いる。 

全国の１日当たり診療費との比較については、表１０及びグラフ６のとおりである。 

 

表１０ １日当たり診療費（一般＋退職） 

年度 
全  体  入   院   入  院  外   歯  科 

千葉県 全 国 千葉県 全 国 千葉県 全 国 千葉県 全 国 

  円 円 円 円 円 円 円 円 

２８年度 13,255 13,166 37,362 34,576 9,492 9,171 6,596 6,802 

２９年度 13,667 13,513 38,286 35,106 9,748 9,401 6,719 6,880 

３０年度 13,993 13,854 38,359 35,778 10,004 9,628 6,862 7,018 

元年度 14,381 14,234 38,657 36,383 10,341 9,946 6,973 7,116 

２年度 15,483 15,075 39,185 37,078 11,210 10,554 7,433 7,605 

 

グラフ６ １日当たり診療費の年度別の推移 
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④ １人当たり診療費 

令和２年度１人当たり診療費（一般＋退職）は２６１，９４９円であり、前年度と比較して 

７,１４７円（２．６６％）減少した。 

入院、入院外、歯科別では、入院は１１８，１４３円であり、前年度と比較して１,４６９円 

（１．２３％）の減少、入院外は１２０，０９９円であり、前年度と比較して４,４９０円 

（３．６０％）の減少、歯科は２３，７０８円であり、前年度と比較して１,１８６円 

（４．７６％）の減少となっている。 

全国の１人当たり診療費との比較については、表１１及びグラフ７のとおりである。 

 

表１１ １人当たり診療費（一般＋退職） 

年度 
全  体  入   院   入  院  外   歯  科 

千葉県 全 国 千葉県 全 国 千葉県 全 国 千葉県 全 国 

  円 円 円 円 円 円 円 円 

２８年度 248,271 265,073 108,686 121,005 115,473 119,719 24,113 24,348 

２９年度 256,083 272,021 113,261 125,357 118,455 122,071 24,366 24,594 

３０年度 262,240 278,165 116,363 128,758 121,273 124,522 24,605 24,885 

元年度 269,096 285,490 119,612 132,249 124,589 127,846 24,894 25,395 

２年度 261,949 277,648 118,143 129,798 120,099 123,125 23,708 24,724 

 

グラフ７ １人当たり診療費の年度別の推移 
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グラフ８ 診療費の比較（1 人当たり費用額） 

 
（３） 保険者負担額の推移 

令和２年度の保険者負担額の推移については、表１２のとおりである。 

療養諸費の保険者負担額は３,３５０億２,２５８万円であり、前年度と比較して４．８６％ 

の減少、高額療養費は４８９億１,８６５万円であり、前年度と比較して０.６３％の減少、高額 

介護合算療養費は６,１２０万円であり、前年度と比較して１１．３６％の増加、その他の給付 

は２０億６,６２６万円であり、前年度と比較して７．８８％の減少、合計３,８６０億 

６,８６９万円であり、前年度と比較して４．３６％の減少である。 

表１２ 保険者負担額の推移 

年 度 

 療養諸費 

保険者負担額 
高 額 療 養 費 高額介護合算療養費 その他の給付 合     計 

金  額 
対前 

年比 
金  額 

対前 

年比 
金  額 

対前 

年比 
金  額 

 対前 

年比 
金  額 

対前 

年比 

   千円      ％   千円      ％   千円      ％   千円      ％   千円      ％ 

２８年度  384,797,961  96.36  51,962,089  103.16  41,405  113.40  3,109,345  91.46  439,910,800  97.08 

２９年度  371,118,560  96.45  50,359,698  96.92  45,980    111.05 2,697,872  86.77  424,222,110  96.43 

３０年度  358,415,148  96.58  49,433,970  98.16  38,691  84.15  2,432,678  90.17  410,320,487  96.72 

元年度  352,128,899  98.25  49,229,227  99.59  54,957  142.04  2,243,079  92.21  403,656,162  98.38 

２年度  335,022,584  95.14  48,918,649  99.37  61,199  111.36  2,066,255  92.12  386,068,687  95.64 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

入 院 入院外 歯 科 計

（千円）

一 般 退 職 全 体

17



３．保 険 料（ 税 ）の 状 況 

（１） 令和２年度における賦課方式等 

① 賦課方式 

１５保険者（３国保組合を含む）が保険料方式、４２保険者が保険税方式を採用している。 

② 賦課方式の採用形態 

医療給付費分については、１保険者が４方式、５１保険者が３方式、２保険者が２方式を採用

している。 

後期高齢者支援金分については、５保険者が３方式、４９保険者が２方式を採用している。 

介護納付金分については、４保険者が３方式、５０保険者が２方式を採用している。 

なお、３国保組合は、医療給付費分、後期高齢者支援金分、介護納付金分について、独自の方

式を採用している。 

 

（２） 調定額 

 ① 調定額総額（医療給付費分＋後期高齢者支援金分＋介護納付金分） 

令和２年度における現年度分の保険料（税）調定額は総額１,３４３億７４３万円であり、前

年度と比較して３５億１,２７４万円（２．５５％）減少した。（表１３より） 

  ② １人当たり及び１世帯当たり調定額（医療給付費分＋後期高齢者支援金分＋介護納付金分） 

１人当たり調定額は９８,９６９円であり、前年度と比較して１８０円（０．１８％）増加し 

た。 

また、１世帯当たり調定額は１５０，４４０円であり、前年度と比較して１，６４５円 

（１．０８％）減少した。（表１４及びグラフ９より） 

表１３ 保険料（税）調定額の推移（現年度分）           （単位：千円） 

年 度 
調 定 額  収 納 額  

総額 一般 退職 総額 一般 退職 

２８年度 160,965,978 157,417,370 3,548,608 145,332,917 141,912,320 3,420,597 

２９年度 151,193,729 149,442,546 1,751,183 137,549,696 135,860,972 1,688,724 

３０年度 143,302,321 142,710,475 591,846 131,037,566 130,464,764 572,802 

（うち市町村分） (137,904,227) (137,312,381) (591,846) (125,640,564) (125,067,762) (572,802) 

元年度 137,820,167 137,743,375 76,792 125,947,307 125,873,137 74,170 

（うち市町村分） (132,376,386) (132,299,594) (76,792) (120,503,998) (120,429,828) (74,170) 

２年度 134,307,428 134,305,253 2,175 123,586,221 123,584,113 2,108 

（うち市町村分） (128,879,310) (128,877,135) (2,175) (118,158,103) (118,155,995) (2,108) 

 

18



表１４ １人当たり保険料（税）、１世帯当たり保険料（税）調定額の推移（現年度分） 

年 度  
 １人当たり保険料（税）調定額   １世帯当たり保険料（税） 調定額 

千葉県 対前年比  全国 対前年比 千葉県 対前年比  全国 対前年比 

      円    円      円      円  

２８年度  98,261 101.30 101,320 102.67 160,468 99.08 167,206 100.92 

２９年度  98,544 100.29 103,317 101.97 157,108 97.91 167,398 100.11 

３０年度  98,118 99.57 104,168 100.82 153,603 97.77 166,259 99.32 

元年度  98,789 100.68 106,126 101.88 152,085 99.01 167,011 100.45 

(うち市町村分) (96,462) (100.53) (96,829) (101.51) (148,489) (98.86) (149,623) (100.00) 

２年度  98,969 100.18 106,293 100.16 150,440 98.92  165,444 99.06 

(うち市町村分) (96,555) (100.10) (96,625) (99.79) (146,742) (98.82) (147,593) (98.64) 

 

グラフ９ １人当たり保険料（税）、１世帯当たり保険料（税）調定額の推移（現年度分） 
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（３） 収納率（市町村＋国保組合計） 

令和２年度における現年度分収納率は９２.０２％であり、前年度と比較して０.６３％分増加 

した。本県の収納率は全国平均と比較すると低い状況であり、負担の公平という点からも今後も 

より一層の収納率向上が望まれるところである。（表１５及びグラフ１０より） 

 

表１５ 年度別収納率の状況（現年度分） 

年 度 県 計 全 国 

 ２８年度  90.29 93.11 

 ２９年度  90.98 93.63 

 ３０年度  91.45 94.02 

 元年度  91.39 94.12 

 ２年度  92.02 94.79 

グラフ１０ 年度別収納率の推移（現年度分）    

 

（４） 賦課割合（応能応益割合） 

保険料（税）の賦課割合とは、保険者の賦課する保険料（税）総額の中で、所得割総額・資産 

割総額・均等割総額・平等割総額がそれぞれ占める割合のことをいう。応能応益割合の法令に定 

める標準割合（市町村の場合）は、５０：５０とされている。 

令和２年度の県下全市町村合計としての賦課割合（一般分・医療給付費分）は、応能割：応益

割が５７.３０：４２.７０となっている。（表１６及びグラフ１１より） 

なお、国保の被保険者には比較的低所得者が多く、保険料（税）負担が過重となることがあり、 
これを避けるため一定の所得以下の世帯については、保険料（税）を軽減する措置（昭和３８ 
年度創設：保険基盤安定制度）が講じられている。 
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※応益割合の算定方法 

 

    均等割総額＋平等割総額（ 保険料（税）軽減前 ）    

 保険料（税）賦課総額（ 賦課限度額を超える部分は含まない ） 

 

表１６ 年度別賦課割合(市町村、一般：医療分)の状況 

  
 保 険 料 （税） 算 定 額  

  

    

 年度  所得割額 A 資産割額 B 均等割額 C 平等割額 D 合  計 E 

          (A+B+C+D) 

  千円 千円 千円 千円 千円 

２８年度 86,872,700 976,222 34,563,534 20,534,173 142,946,629 

２９年度 82,280,741 761,280 33,081,312 19,599,961 135,723,294 

３０年度 76,841,907 308,842 30,753,919 18,722,482 126,627,150 

 元年度 73,945,720 93,180 29,500,941 18,144,991 121,684,832 

 ２年度 71,336,539 91,112 28,781,237 17,410,469 117,619,357 

      
  比   率   

   限度額を 賦課額計 G  

 年度  
 超える額  

   F 
(E-F) 

応能割 応益割 

      

  千円 千円 ％ ％ 

２８年度 12,862,118 130,084,511 57.64 42.36 

２９年度 13,209,891 122,513,403 57.00 43.00 

３０年度 11,492,755 115,134,395 57.03 42.97 

 元年度 10,205,362 111,479,470 57.26 42.74 

 ２年度 9,435,446 108,183,911 57.30 42.70 

※ 応益割＝（均等割額 Ｃ＋平等割額 Ｄ）／賦課額計 Ｇ ×１００ 

応能割＝１００－応益割 
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グラフ１１ 保険料（税）算定額の年度別推移 
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４．財 政 収 支 の 状 況  

（１） 歳入歳出の状況 
令和元年度及び令和２年度の決算状況については、表１７及びグラフ１２のとおりである。 

表１７ 国保財政状況の推移(５４市町村、３国保組合) （各区分の決算額を千円未満四捨五入した数値） 

年   度 令和元年度 令和２年度 

  区   分 決  算  額 
構成比 対前年 

決  算  額 
構成比 対前年 

 （％）  度比  （％）  度比 

歳 

 保 険 料 （税） 135,794,886 22.38 0.953 132,485,426 22.62 0.976 

  一般分 135,614,816 22.35 0.956 132,426,260 22.61 0.976 

  退職分 180,070 0.03 0.239 59,166 0.01 0.329 

 国 庫 支 出 金 1,199,858 0.20 0.956 2,189,894 0.37 1.825 

 療養給付費交付金 － － － － － － 

 前期高齢者交付金 6,823 0.00 0.397 3,164 0.00 0.464 

 県  支  出  金 408,678,004 67.35 0.982 391,424,353 66.82 0.958 

 連合会支出金 0 0.00 0.000 0 0.00 0.000 

 高額医療費共同事業交付金 158,232 0.03 0.890 152,386 0.03 0.963 

入 

 一般会計繰入金 42,753,193 7.05 0.997 41,680,057 7.12 0.975 

 直診勘定繰入金 0 0.00 0.000 0 0.00 0.000 

 基金等繰入金 3,532,660 0.58 1.275 4,825,905 0.82 1.366 

 繰    越    金 11,245,700 1.85 0.636 9,797,035 1.67 0.871 

 そ の 他 収 入 3,427,364 0.56 0.833 3,210,128 0.55 0.937 

 市町村債（組合債） 0 0.00 0.000 0 0.00 0.000 

計 606,796,722 100.00 0.967 585,768,348 100.00 0.965 

歳 

 総    務    費 8,336,777 1.40 1.032 8,356,519 1.46 1.002 

         保険給付費 405,600,629 68.08 0.984 387,814,297 67.61 0.956 

  

一般分 404,337,495 67.87 0.988 387,025,430 67.48 0.957 

退職分 395,798 0.07 0.192 19,325 0.00 0.049 

審査支払手数料 867,335 0.15 0.964 769,542 0.13 0.887 

国民健康保険事業費納付金 168,072,299 28.21 0.981 164,200,479 28.63 0.977 

  

医療給付費分 115,220,906 19.34 0.974 111,014,579 19.36 0.963 

後期高齢者支援

金分 
39,781,528 6.68 1.021 39,549,524 6.90 0.994 

財政安定化基金拠出金 0 0.00 0.000 0 0.00 0.000 

保険給付費等交付金償還金 4,918 0.00 0.000 7,098 0.00 1.443 

後期高齢者支援金等 1,411,318 0.24 1.056 1,382,872 0.24 0.980 

前期高齢者納付金等 649,815 0.11 0.921 481,778 0.08 0.741 

老人保健拠出金 － － － － － － 

介護納付金 755,722 0.13 1.051 756,892 0.13 1.002 

高額医療費共同事業拠出金 163,249 0.03 1.147 188,261 0.03 1.153 

 保 健 事 業 費 6,193,109 1.04 1.038 5,046,777 0.88 0.815 
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出 

直診勘定繰出金 111,807 0.02 1.269 199,208 0.03 1.782 

基金等積立金 2,829,600 0.47 0.826 3,526,616 0.61 1.246 

公    債    費 0 0.00 0.000 0 0.00 0.000 

その他の支出 1,503,702 0.25 0.153 1,534,361 0.27 1.020 

前年度繰上充用金 136,168 0.02 0.510 74,803 0.01 0.549 

 計 595,769,113 100.00 0.970 573,569,962 100.00 0.963 

 収 支 差 引 残 11,027,609 - 0.830 12,198,386 - 1.106 

 

グラフ１２ 令和２年度国保財政決算額の構成比 
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（２） 収支状況等 

① 年度別収支等の状況 

単年度収支差引残は１１億７,６８７万円で、１８保険者が赤字保険者となった。単年度収 

 支差引残から決算補填等目的一般会計制度外繰入金を控除した額は▲１７億２５０万円で、 

この基準においては２３保険者が赤字保険者となっている。（表１８より） 

表１８ 年度別収支等の状況（５４市町村、３国保組合）          (単位：円） 

    令和元年度 令和２年度 

 単 年 度 収 支 差 引 残（合計） A ▲784,984,826 1,176,866,468 

 （赤字保険者数 市町村計／県計）  (16/17) (18/18) 

 決 算 補 填 等 目 的 

 一 般 会 計 制 度 外 繰 入 金 
Ｂ 

 

3,413,207,927 2,879,365,074 

一般会計制度外繰入金控除後の収支（ Ａ - Ｂ ）  Ｃ ▲4,198,192,753 ▲1,702,498,606 

 （赤字保険者数 市町村計／県計）  (19/20) (23/23) 

 繰 上 充 用  74,803,411 63,642,939 

 基 金 繰 入 金   3,532,660,492 4,825,905,000 

 前 年 度 繰 越 金  11,245,700,470 9,797,034,597 
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② 基金保有状況 

基金とは、保険者が不測の事態による給付の増加等に対応できるよう積み立てるものであり、 

国保財政の健全運営に資するものである。令和２年度の県内保険者の基金保有総額は２９３億 

３５８万円となり、前年度比４.８８％増となっている。（表１９より） 

表１９ 年度別基金等保有額（５４市町村、３国保組合） (単位：千円） 

年 度 基 金 等 保 有 額 

２８年度 22,162,237 

２９年度 24,303,175 

３０年度 27,237,337 

 元年度 27,941,395 

 ２年度 29,303,575 

＊基金等保有額には、次年度基金積立予定額を含む。 
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